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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N

MEMORANDO- DRCH -164-19-05-2025

PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambi

——

| EnCHON REBICNAL

XY G‘ 1 '
DE: ERNESTO PONCE C. \ CHiMe
Director Regional de Chiriqui. . L— o
ASUNTO: Respuesta a Memorando DEEIA-0276-0 05;%9%§LF eavavi mngls;& oo
||
FECHA: 19 de mayo 2025 DIRECCION DE EFval L ACION DE |

IMYF;: TO AMBIE 1AL |
Ve = J .\ \ .) |

Po,\fﬁu W—)_ 2.1/5/547

Por medio de la presente se envian: 7 4ot !
10100 94

e Informe Técnico EsIA No. 005-2025, del 19 de 1

ay§ “de—2025,-emitido_por la__
, Hora:

ental,_Diteccion Regional-de
Chiriqui; en atencién al Memorando DEEIA-0276-0605-2025, mediante el cual se

Secciéon de Evaluacion de Estudios de Impacto Am

solicita participar en la inspecciéon ‘de campo para el desarrollo del proyecto Cat. II
“DRAGONLAND”, cuyo promotor es PASO A PASO, S. A., ubicado en el
corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui.

e Recibido de la Nota DEEIA-UAS-0054-0605-2025, para Alexander Chavarria,
Alcalde de Tierras Altas, emitidas por la Direccion de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental.

e Nota DRCH-2189-05-2025, dirigida a MIVIOT, Aristides Arauz, Invitacién a
participar en la inspeccién de campo.

e Nota DRCH-2190-05-2025, dirigida a MINSA, Doctor Federico Pérez, Invitacion
a participar en la inspeccién de campo.

e Nota DRCH-2191-05-2025, dirigida a MOP, Ingeniero Marcos Di Bilio.

Invitacién a participar en la inspeccion de campo
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e Nota DRCH-2192-05-2025, dirigida a SINAPROC, Licenciado Jos¢ Guerra.
Invitacion a participar en la inspeccién de campo
e Memorando —SEIA-059-05-2025, dirigida a la SSRH, Ingeniero Amadio Cruz.

Solicitando emitir criterio técnico sobre la informacién aportada en el EsIA del

proyecto DRAGONLAND.
e Memorando —-SEIA-064-16-2025, dirigida a la SF, Ingeniero Eduardo Aguilar.

Solicitando emitir criterio técnico sobre la informacion aportada en el EsIA del

proyecto DRAGONLAND.

e Informe -009 DIM 001-2025, del Municipio de Tierras Altas, dirigida a la Leda.
Itzy Rovira, Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental.

Sin otro particular.

Atentamente

EPC/NR/nc
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL

EsIA CAT. 11
Propésito: Atender la solicitud de inspeccion solicitada por la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental.
Proyecto: DRAGONLAND
Promotor: PASO A PASO, S.A.
Representante Legal: | MIGUEL LEE GHANG
Ubicacion: Corregimientos: Volcan

Distrito: Tierras Altas
Provincia: Chiriqui

Fecha de inspeccién: | 14 de mayo de 2025

Fecha de informe: 19 de mayo de 2025

Participantes: Por MiAmbiente — Regional de Chiriqui:
- Lecda. Nivia Camacho — Evaluadora de EsIA
- Lcdo. Alain Rojas — Evaluador de EsIA
Por el Promotor
- Sr. Miguel Lee Ghang
- Ing. Samuel Lee Chang
Por el MINSA:
- Lcdo. Alberto Sanchez
- Téc. Sergio De Leon
Por el MIVIOT:
- Arq. Juliany Morales
Por el MOP:
- Ing. Marcos Villarreal
- Ing. Jesymar Asprilla

OBJETIVO:
- Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el EsIA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto “DRAGONLAND*.

ANTECEDENTES:

Se recibe el Memorando DEEIA-0276-0607-2025, en la Secciéon de Evaluacién Ambiental -
Regional de Chiriqui, el dia 08 de mayo de 2025, se establece comunicacién con el Promotor el
12 de mayo y se acordé la fecha y hora de la Inspeccion de campo, para el dia 14 de mayo de

2025. Se entregaron las notas de invitacion a las UAS de las diferentes instituciones, el dia 12 de
mayo de 2025.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El 14 de mayo se llevo a cabo la inspeccién correspondiente al proyecto “DRAGONLAND?”,
ubicada en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui. Se accede
por la Via a Volcan, frente a la entrada a Cordillera, por un camino de piedras.

La inspeccion se inici6 a las 9:45 a.m., con una reunién, contando con la presencia del Promotor
del proyecto, personal del MINSA, del MIVIOT, del MOP y personal de la Seccién de
Evaluacion del Ministerio de Ambiente.

El Promotor explico su proyecto, utilizando mapas del sitio, de la distribucion de las zonas y de
la ubicacion de los lotes, para ilustrar a los presentes, de las 4reas a desarrollar y las 4reas a
conservar. La propiedad cuenta con caminos internos de piedra y tierra, los cuales han sido
utilizados para las actividades de ganaderia y del manejo de las plantaciones forestales y
permiten el recorrido para la inspeccién al proyecto.

Dicha inspeccién culminé a las 11:30 a.m.

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
PROYECTO: DRAGONLAND
PROMOTOR: PASA A PASO, S.A.
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RESULTADO DE LA INSPECCION:

Se inicia el recorrido utilizando los caminos existentes, sin embargo, se nos informd, que para
desarrollar el proyecto se construirdn nuevas vias en hormigén, la ruta se desarrollara de acuerdo
a la ubicacién de los lotes, tendrd una nueva entrada a un costado de la propiedad.

La topografia de la propiedad en general es irregular, contiene zonas bajas en las que se observa
un sitio de acumulacion de aguas de escorrentia, la retencion de las agua forman un espejo de
agua (laguna) Se encuentran otras zonas con diferentes porcentajes de inclinacion y diferentes

alturas, la zona mas alta visitada durante la inspeccién alcanza una altitud de aproximadamente
1,500 m.s.n.m.

En relacién con el aspecto hidrico, el Promotor informé6 que el cuerpo de agua existente no sera
intervenido, ni se vera afectado por el desarrollo del proyecto, debido a que mantiene un uso de

suelo de Area Verde No Desarrollable y se mantendra protegido mediante el plan de manejo
ambiental.

La zona frontal de la propiedad, colindante con la Via Volcan, presenta pendientes de diferentes
porcentajes, se propone realizar nivelaciones y sera destinada a desarrollos comerciales. Para la
lotificacién se proponen, lotes de superficies minimas de 1,000 m y también algunos macro
lotes. El Promotor nos informa que, si bien no realizaran edificaciones, sugieren a los

compradores, que se construya a desniveles, segin la topografia del terreno, evitando en lo
posible la tala de arboles.

Con respecto a la vegetacion, el suelo esta cubierto de gramineas en su mayoria, pasto mejorado,
debido a que actualmente la finca es utilizada para pastoreo de ganado vacuno, ademas de las
zonas cubiertas de pasto, también se evidencian en campo varios punto en donde existen arboles
de gran tamafio y formaciones boscosas (parches de bosque secundario) que segiin lo indicado en
campo, son areas destinadas como dareas verdes dentro de los planos y el esquema de
ordenamiento territorial (EOT), que no seran intervenidas. Existen muchos arboles y arbustos de

diferentes especies, como son: Pinos, Eucaliptos, Sigua, Caoba, Guarumo, Malagueto, Raspa
lengua y otros.

El promotor indic6 en campo que, cuentan con un Registro forestal para plantar y aprovechar los

arboles que formaron parte de una plantacion forestal, de la cual se ha cosechado en un 80%
aproximadamente. Como constancia de la plantacién de especies forestales, se observan arboles
dispersos maduros y en crecimiento. Las especies dominantes son Pinos y Eucaliptos, también
se encuentran especies como: Mata hombro, Laurel, Caobas, Siguas, Cedro amargo, Olivos.

COORDENADAS OBTENIDAS DURANTE LA INSPECCION

PUNTO Este Norte
1 320382 968257
2 320222 968152
3 319977 968146
4 319565 968071
5 319606 968258
6 319648 967847
7 319608 967827
8 319453 968223

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
PROYECTO: DRAGONLAND
PROMOTOR: PASA A PASO. S.A,

Epc_f{i_‘a-‘}ﬁc

Pdgina 2 de §




GOBIZREG BACIOHNAL MINISTERIO DE

«CON PASO FIRME » | AMBIENTE
FOTO DEL AREA DE INSPECCION_

06/14/2025 9%51:03 2. m.
17P 320255 948208

Provincia'de Chiriqul
Neamacho

Foto N°1.Vista de la entrada a la propiedad. Foto N°2. Vista del sitio donde se ubicara el
nuevo camino de entrada.

iy

- Prownc;a de Chiriqui
: ‘Ncamacho

Foto N°3. Sitio de reunion inicial. Foto N° 4. Vista de camino y vegetac10n
existente.

¢ 1
- ¢ Ncarfiatlg

Foto N° §. Superficie desnivelada cubierta de | Foto N° 6. Vegetacion existente en un nivel
pasto, se observan cercas vivas y un arbol mas alto, con arboles en crecimiento.
maduro.

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
PROYECTO: DRAGONLAND
PROMOTOR: PASA A PASO, S.A.

Pagina 3 de 5
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Fto ° . Viéfa 'de c_aminos'existentes
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Foto N°9. Parte alta frontal que contiene una zona boscosa que sera conservada.

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
PROYECTO: DRAGONLAND
PROMOTOR: PASA A PASO, §.A.
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“Foto N°10. Foto de laguna, que no sera intervenida.

CONCLUSIONES:

* El proyecto se ubica en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de
Chiriqui, se accede por la Via Volcén, por camino de piedras.

e Latopografia del area es muy irregular.

e La superficie estd cubierta de vegetacion, con pastos mejorados y otras gramineas,
también se encuentran zonas con grupos de arboles que seran conservados, hay éarboles
dispersos en diferentes etapas de crecimiento, cercas vivas y bosques de galerias.

¢ En relacion a la Fauna se observo ganado vacuno y se escucharon aves, pero no se
observaron especies de vida silvestre.

* En el aspecto hidrico, se nos informé que hay una quebrada que cuenta con bosques de
galeria y que no serd intervenida. También se observé un espejo de agua que se forma por
escorrentia, tampoco sera intervenido, ambos se ubican en area no desarrollable.

RECOMENDACIONES:

- Continuar con las medidas efectivas, para el control de erosién y la proteccién de la
fuente de agua.

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA
cumplimiento con las normas y permisos correspondientes.

- Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se recomienda continuar
con el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

MAL
sy, CONSEIO T URG
A NIVIA A, CAMACHO C.

AN teen ety g
LCDA|. NIVIA CAMACHO
- Evaluadora

. ERNESTO PONCE C.
Director Regional encargado,
Ministerio de Ambiente - Chirigui

e ot

; v v | WIMISTENID DE ANTHENTE c"”“f’a@ﬁ%a .
- = NN :’Hbsi;,;%t‘w

1 SIRECCION RiGICWAY "L P

17 crmiaei !

i e

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 005-2025
PROYECTO: DRAGONLAND
PROMOTOR: PASA A PASO, 8. A.
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Siendo las

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccion

<2 a5n del dia _miércoles 14 de mayo de 2025, se dio inicio a la

diligencia de insbecci()n de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

DRAGONLAND, solicitado por la empresa PASO A PASO, S.A. a desarrollarse en el
corregimiento de VOLCAN distrito de TIERRAS ALTAS provincia de CHIRIQUI; con el
fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarroll6 la diligencia de inspeccion de

Evaluacién; siendo las _//." 58 & - =n
Nombre Cargo Firma
Semuel [ep d'\am Prowmotor \-’(Owuﬁ Lo Chowg.
Migpzre ez Cimal  FRoMBIIK,
/VZ%'(L&LML&//L/KH"M, ! {;/—ﬂf[ﬂ/ébfb{fﬂfﬁ/ZKﬁ) /(///_ Crece).
Jgﬁ@a%\\\o Deles Hecqica AmbieniaY- Y00 | lesymacien,—
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Secvme e Nt

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 06 de mayo de 2025.

DEIA-DEEIA-UAS-0054-0605-2025 _ L " i jAS

f [" Dy
Honorable Alcalde ) L£ i)
ALEXANDER CHAVARRIA Fecha: Y7/ hce 0/ J2S
Municipio de Tierras Altas - ‘ /) r 4 5'- 07

E.S.D.
Respetado Alcalde Chavarria:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Niamero de Lxpediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1. denominado: *DRAGONLAND", a
desarrollarse en el corregimiento de Volean, distrito de Tierras Altas. provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es la sociedad PASO A PASO, S.A.

Solicitamos su opinion técnica respecto, a lo indicado en el EsIA, particularmente lo concerniente
al articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica el articulo 25 del
Decreto Ejecutivo 1 de | de marzo de 2023, en cuanto a los contenidos minimos de los Estudios
de Impacto Ambiental, seglin su Categoria y otros aspectos técnicos que se encuentren dentro de
su area de compelencia.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de | de marzo de 2023, agradecemos
ehviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo.

con fundamento en el articulo 9. modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su
competencia. — —_——

-y
-»

REPUBLICA

N°de expediente: DEIA-II-F-029-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025
Fecha de Tramitacion (MES): ABRIL

TRIRIQUI
"L OAMBIENTAL

DIR?
SECCIOr.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. &
T L i
A A | B —— |
ITZY ROVIRA o MINISTERIO DE
Jefa del Departamento Evaluacion REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
de Estudios de Impacto Ambiental e
B DEPARTAMENTO DE
CPS/Ramlye EVALUAC:N DE ESTUDIOS
! DE HiRPACTO AMBIENTAL l
- ’

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | wwww miambiente.gob.pa
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David, 9 de mayo de 2025
NOTA-DRCH- 2189 -05-2025

Ingeniero
ARISTIDES ARAUZ
Director Regional
MIVIOT

Provincia de Chiriqui
E. S. D

Ingeniero Aratz:

En cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos y el art 4 del Decreto Ejecutivo No 2; la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién
a realizarse al proyecto “DRAGONLAND?”, a desarrollarse en el corregimiento de Volcdn, distrito
de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por la sociedad PASO A PASO, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles 14 de mayo de 2025; tomando como
punto de reunion en la entrada a la Finca Los Pinos, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de
realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del Decreto Ejecutivo No 1 del
1 de marzo de 2023, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informaci6én puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Leda. Nivia
Camacho o la Lecda. Nelly Ramos, también via electronica a los correos
ncamachof@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-029-2025

Fecha de tramitacion (afio): 2025

Fecha de tramitacién (mes): ABRIL

Categoria: I

Esperando contar con su participacién,

De Usted, Atentamente, '

& !
wsnactoeoyuna | MIMISTER:Q DE AtABICATE

| ?4 / 4 GIRECCION RcGicw: :
cggx—d/ (Qeecs » CHIRIL]
-1€D0. ERNESTO PONCE o "
Director Regional ‘ - ey

Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI ’ GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION REGIONAL CHIRIQ?
i !

c.c.: - Archivos / Expediente

RECIBID
FECHA: [ /¥/05 )

EAiji/nc

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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David, 9 de mayo de 2025
NOTA-DRCH- 2190 -05-2025

Doctor

FEDERICO PEREZ
Director Regional
MINSA

Provincia de Chiriqui
E. S. D.

Doctor Pérez:

En cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos y el art 4 del Decreto Ejecutivo No 2; la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion
a realizarse al proyecto “DRAGONLAND?”, a desarrollarse en el corregimiento de Volcén, distrito
de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por la sociedad PASO A PASO, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles 14 de mayo de 2025; tomando como
punto de reunion en la entrada a la Finca Los Pinos, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, a m4s tardar ocho (8) dias hébiles después de
realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del Decreto Ejecutivo No 1 del
1 de marzo de 2023, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Lcda. Nivia
Camacho o la Leda. Nelly Ramos, también via electrénica a los correos
neamacho@miambiente.gob.pa. o nwramos@miambicnte.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar ntiimero de expediente y hacer clic en Buscar),
esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-029-2025

Fecha de tramitacién (afio): 2025

Fecha de tramitacion (mes): ABRIL

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, |
mevoncriean | MINISTER:D DE AMBIERTE

E,z" ; ?"—"'—-l--——— e
/ , [ IMECCION BiGICH
' CHildIGcy

S ERNESTO PONCE ,_| MF
Director Regional T
Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI

) . . DIRECCION DEL SISTEMA REGIONA
c.c.: - Archivos / Expediente g DE SALUD DE CHIRIQU] L

|
Reaidido por: AIH

Fecha: A t?lb]?ﬁé{
Horg! e 1O 20 An

)
E»\fwf/nc

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente. gob.pa
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David, 9 de mayo de 2025
NOTA-DRCH- 2191 -05-2025

Ingeniero

MARCOS DI BILIO
Director Regional
MOP

Provincia de Chiriqui
E. S. D,

Ingeniero Di Bilio:

En cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos y el art 4 del Decreto Ejecutivo No 2; la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién
a realizarse al proyecto “DRAGONLAND?”, a desarrollarse en el corregimiento de Volcén, distrito
de Tietras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por la sociedad PASO A PASO, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles 14 de mayo de 2025; tomando como
punto de reunién en la entrada de la Finca Los Pinos, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del Decreto Ejecutivo No 1 del
1 de marzo de 2023, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Leda, Nivia
Camacho o la Lcda. Nelly Ramos, también via electrénica a los correos
ncamacho@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.eob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-029-2025

Fecha de tramitacién (afio): 2025

Fecha de tramitacién (mes): ABRIL

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente e e ,_
G evenchoarausa | MIMISTER:D DE AMBICNTE

| (IRECCION AcGICN +
CICEDO. ERNIZSTO PONCE I CHiRleU
Director Regional PSe———

Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI

c.c.: - Archivos / Expediente
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Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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David, 9 de mayo de 2025
NOTA-DRCH- 2192 -05-2025

Licenciado

JOSE GUERRA

Director Regional encargado
SINAPROC

Provincia de Chiriqui

E. S. D.

Licenciado Guerra:

En cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el cual
trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos y el art 4 del Decreto Ejecutivo No 2; la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién
a realizarse al proyecto “DRAGONLAND?, a desarrollarse en el corregimiento de Volcén, distrito
de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por la sociedad PASO A PASO, S.A.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia miércoles 14 de mayo de 2025; tomando como
punto de reunion en la entrada de Finca Los Pinos, a las 9:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de
realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del Decreto Ejecutivo No 1 del
1 de marzo de 2023, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Lcda. Nivia
Camacho o la Lcda. Nelly Ramos, también via electrénica a 10S  correos
ncamachoimiambiente.gob.pa, o nwramos(@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en Buscar),
estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-029-2025

Fecha de tramitacion (afio): 2025

Fecha de tramitacion (mes): ABRIL

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, e !
“T?‘: o | MHISTERD DE malmi\-
) I~ _ |
é“f @ap 6, !i (MKECTION R::ﬁlt’.‘w 'y
LICDO. ERNESTO PONCE ! CHIKIGUA

Director Regional
Ministerio de Ambiente-CHIRIQUI

c.c.: - Archivos / Expediente

EAfli,!(a;uc

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-059-05 -2025

Criterio Técnico sobre el aspecto hidrico, presentado en el

EsIA del proyecto “DRAGONDLAND”, en Volcan,

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccidén Seguridad Hidrica
DE:
ASUNTO:
distrito de Tierras Altas.
FECHA: 13 de mayo 2025

Por este medio, se solicita emitir el criterio técnico sobre la informacion aportada en el
EslIA, referente al aspecto Hidrico, del proyecto “DRAGONDLAND”, a desarrollarse en
el corregimiento de Volcén, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por

PASO A PASO, S.A.

Esta solicitud se hace en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de

2024; en base al art.# 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del
Ministerio de Ambiente y sus organismos internos.

Tal como dispone el articulo 61 del D.E. No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos enviar
sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota.

Le informamos que puede

acceder en la  siguiente

http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas

Expediente: DEIA-II-F-029-2025
Fecha de tramitacién (aifio): 2025
Fecha de tramitacion (mes): abril
Categoria: 1]

Sin otro particular,

Atentamente,

e

pagina  web

C o

REPUBLICA DE PANAMA

SECCION E 3z

| MINISTERIO DE AMBIENTE

LAL RDRIGA |

8iD0 !

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUf
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-064-16-05 -2025

PARA:; ING. EDUARDO AGUILAR
Jefe de la Secciéon Forestal

eﬁ"i;-
A
DE: NEHW = .

Jefa de ta Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

1

ASUNTO: Criterio Técnico sobre el aspecto forestal, presentado en el
EsIA del proyecto “DRAGONDLAND”, en Volcan,
distrito de Tierras Altas.

FECHA: 16 de mayo 2025

Por este medio, se solicita emitir el criterio técnico sobre la informacion aportada en el
EsIA, referente al aspecto Forestal, del proyecto “DRAGONDLAND?, a desarrollarse en
el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, presentado por
PASO A PASO, S.A.

Esta solicitud se hace en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024; en base al art.# 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del
Ministerio de Ambiente y sus organismos internos.

Tal como dispone el articulo 61 del D.E. No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos enviar
sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota.

Le informamos que puede acceder en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas

Expediente: DEIA-II-F-029-2025 REEEEEEESSSS————
Fecha de tramitacion (afio): 2025 I ,,E,,UBL,C:': At
Fecha de tramitacién (mes): abril e

Categoria: II

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIGONAL CHIRIQUI
SECCION FORESTAL
—— RECIBIDO
Sin otro particular, por_/@tnance (¢ ﬁ"f‘/’ Yo
Fecha: (6 /S/Z5  Hota &. <& =

J?
Atentamente,
MR/nc ™ 7
merumsca o4 parania l MINISTERIO DE AMBIENTE “
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI - MUNICIPIO DE TIERRAS ALTAS
DIRECCION DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES
INSPECCION TECNICA

Licenciada: Itzy Rovira
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

E.S.D

INFORME-009 DIM 001-2025 Volcén, 14 de mayo del 2025

UBICACION: Volcan.

=

e
PROVINCIA: Chiriqui. S e ’ WINISTERIO DE AMBIENTE

S —

DISTRITO: Tierras Altas.

RECEPCION
CORREGIMIENTO: Volcan. REC'B'DO
UNIDAD EJECUTORA: Departamento de ingenieria Municipal. Pon,Zja&,L‘

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

FOCHHILFI Y/J/Z J_ Hora: jf 3=

OBJETIVO DE LA INSPECCION: Inspeccion ocular.

JUSTIFICACION: En respuesta a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0054-0605-2025.

Fig. 1 Ubicacion del punto de la inspeccién.

DESCRIPCION DE LA INSPECCION:

El dia 12 de mayo del presente afio, a las 11.30 a.m., me acerque a la finca del sefior Miguel Lee
Chang, con el objetivo de verificar como se plantea el desarrollo del proyecto para lo cual se
procedié a tomar las coordenadas 8°45°19.95" N 82°37'59.25" O.

Se recorrié el perimetro alrededor de dos horas verificando los puntos de acceso y el ancho de las
servidumbres que se plantean en el master plan.

Consideramos: Que es un proyecto amigable con el ambiente ya que para las vias de acceso e
internas del proyecto se ha considerado preservar arboles que datan de mas de 40 afios y también
la infraestructura como tal es inclusiva con el ambiente y se va a tratar de realizar e3| meno impacto
posible en el Area y sus alrededores.

Se va a realizar una reforestacion de drboles nativos del 4rea como el denominado “Mamecillo” y
adecuar y preservar las fuentes de agua viva que existen en la finca ademas de un lago natural.

OS 13 73-202+



Se requieren muchos mdas proyectos como este que vayan en pro del bienestar y preservacion del
ambiente y definitivamente marcara un precedente en cuanto a la forma en la que se desarrollan
los proyectos en la provincia de Chiriqui y todo el pais.

Tanto la Alcaldia como el departamento de ingenierfa municipal ven viable el desarrollo de tal
proyecto, debido a que sera de impacto turistico a nivel del distrito.

Adjunto Fotografias del lugar

Atentamente,

Arg. Carlos A. Jiménez.

Director de Obras y Construcciones Municipales del Distrito de Tierras Altas.

C.c. ARCHIVO



